П Р И К А З №  276
по отделу образования, молодежной политики, физической культуры и спорта

 администрации Моргаушского района

   с. Моргауши

от «31 »   августа  2011 года.

О праздновании 300-летия

со дня рождения М.В. Ломоносова

 в 2011-2012 учебном году

В соответствии с планом работы отдела образования, молодёжной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района, в связи с предстоящим празднованием 300- летия со дня рождения М.В.Ломоносова,  в  целях популяризация имени великого русского ученого,   выявления талантливых, творчески работающих учителей, пропаганде передовых идей в области образования, внедрения новых технологий, поддержки талантливой молодёжи и профессиональной ориентации будущих выпускников  приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и проведению празднования 300-летия со дня рождения М.В. Ломоносова (приложение 1)

2. Диекторам образовательных учреждений  разработать план мероприятий по подготовке и проведению празднования 300-летия дня рождения М.В. Ломоносова в своих образовательных учреждениях.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования, молодежной

политики, физической культуры и спорта

администрации Моргаушского района

З.Ю. Дипломатова

Приложение 1

       к  приказу отдела образования,

        молодёжной политики,

       физической культуры и спорта

администрации Моргаушского района

    от «31» августа 2011 года № 276

ПЛАН
мероприятий, посвященных празднованию
300-летия со дня рождения М.В. Ломоносова в 2011-2012 учебном  году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Дата
	Место проведения и ответственный

	1.
	Проведение «Урок М.В. Ломоносова" в образовательных учреждениях
	01.09.11
	Во всех общеобразовательных учреждениях района. Руководители ОУ

	2.
	Выставки, посвященные жизни и деятельности М.В. Ломоносова, в библиотеках образоватен6льных учреждений.
	сентябрь-ноябрь
	Во всех общеобразовательных учреждениях района Руководители ОУ

	3.
	Районный конкурс рисунков и аппликаций  на тему: "И мы, признательные внуки" (для воспитанников дошкольных образовательных учреждений и учащихся начальных классов муниципальных образовательных учреждений)
	октябрь -ноябрь
	В зале заседаний ИМЦ
Ершова И.А., Романова В.В.

	4.
	Выставка "Ломоносов - первый химик России".
	октябрь-ноябрь
	Во всех общеобразовательных учреждениях района. Руководители ОУ

	5.
	Конкурс сочинений для учащихся образовательных учреждений "М.В. Ломоносов и современная наука".
	октябрь
	Во всех общеобразовательных учреждениях района. Руководители ОУ

	6.
	Вечер-викторина для учащихся  образовательных учреждений "Что я знаю о М.В. Ломоносове?"
	октябрь
	Во всех общеобразовательных учреждениях района. Руководители ОУ

	7.
	Проведение фотоконкурса,  конкурса рисунков "Ломоносову посвящается".
	октябрь-ноябрь
	В зале заседаний ИМЦ

	8.
	Легкоатлетическая эстафета на приз газеты "Сентеру ялаве", посвященная 300-летию М.В. Ломоносова.
	сентябрь
	с. Моргауши       Петров В.В.

	9.
	Праздничные вечера, массовые мероприятия:
	ноябрь
	Во всех общеобразовательных учреждениях района. Руководители ОУ

	10.
	"Идеи М.В. Ломоносова в русском литературном процессе XVIII-начала XIX вв."; "М.В. Ломоносов и русская поэзия XIX века"; "М.В. Ломоносов и современники. Культура и литературный быт XVIII века"; "Место М.В. Ломоносова в истории русского стиха"
	ноябрь
	Во всех общеобразовательных учреждениях района. Руководители ОУ

	11.
	Семинар учителей химии  и биологии школ района, посвященный 300-летию М.В.Ломоносова.
	6 ноября
	В зале заседаний ИМЦ.          Мясникова Т.Н.

	12.
	Семинар учителей физики "Влияние М.В. Ломоносова на развитие современной физики"
	сентябрь-ноябрь
	В зале заседаний ИМЦ. Сапожников Р.Н., руководитель РМО учителей физики

	13.
	"Ломоносовский бал" театрализованное представление для учащихся школ
	октябрь-ноябрь
	Во всех общеобразовательных учреждениях района. Руководители ОУ

	14.
	Конкурс школьных газет, тема: "Мы Ломоносова потомки"
	октябрь-ноябрь
	Во всех общеобразовательных учреждениях района. Руководители ОУ

	15.
	Дистанционная игра – викторина «Славному сыну Отечества посвящается»
	октябрь
	Григорьева И.Г., учитель химии МБОУ «Орининская СОШ»

	16.
	Проведение районного конкурса научно-исследовательских работ, посвященных    М.В. Ломоносову.
	ноябрь
	В зале заседаний ИМЦ.          Мясникова Т.Н.

	17.
	Проведение книжной выставки
	сентябрь-ноябрь
	Во всех общеобразовательных учреждениях района. Руководители ОУ